
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PORTARIA Nº 2810/2022 - ICBS (12.28.01.22) 

 23083.027565/2022-81Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 05 de maio de 2022.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII do Art. 67 do Regimento Geral da UFRRJ, 
resolve:

Nomear os Professores do Magistério Superior HELENA REGINA PINTO LIMA (Departamento de Botânica, ICBS,
UFRRJ, matrícula 1184107), como presidente, SILVIA RODRIGUES MACHADO (Departamento de Bioestatística,
Biologia Vegetal, Parasitologia e Zoologia, Instituto de Biociências, UNESP, Botucatu, matrícula 3225525), LANA DA
SILVA SYLVESTRE (Departamento de Botânica do Instituto de Biologia, UFRJ, matrícula 0312089) e EDNA
SCREMIN-DIAS (Laboratório de Botânica do Instituto de Biociências, UFMS, matrícula 0433141) como membros
titulares, e os Professores de Magistério Superior LEONARDO DE OLIVEIRA MEDICI (Departamento de Ciências
Fisiológicas, ICBS, UFRRJ, matrícula 2181674), VERA LUCIA SCATENA (Departamento de Botânica, Instituto de
Biociências, UNESP, Rio Claro, matrícula 4017055) e CLÁUDIA FRANCA BARROS (Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico do Rio de Janeiro, matrícula 0686233) como membros suplentes, para compor a Banca Avaliativa de Defesa de
Memorial do Professor do Magistério Superior JOECILDO FRANCISCO ROCHA, da Classe de Professor Associado nível
IV, para a classe de professor Titular, através do processo 23083.068486/2021-49. 

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 15:37)
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICBS (12.28.01.22)

Matrícula: 1705075

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2810 2022 PORTARIA 05/05/2022 90f9596cda

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

